UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.023889/2024-37
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Letras, NPG - Núcleo de Pós-

Graduação

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, no uso de suas

atribuições regimentais, torna público o resultado final do Edital PPGL 04/2025 - Bolsas
de Doutorado:

Candidato(a) Situação Prazo
Angel Alves Hillian Aprovada 12 meses não renováveis

Bianca Schmitz Bergmann Aprovada 12 meses renováveis (até 48
meses)

Cristian Borba da Silveira Aprovado 12 meses não renováveis
Daiane de Alvarenga
Garcia Afonso Aprovada 12 meses não renováveis

Gabriel Dias Morales Aprovado 12 meses não renováveis

Gabriel Zardo de Oliveira Aprovado 12 meses renováveis (até 48
meses)

Julia da Rosa Diogo Aprovada 12 meses não renováveis

Juliana Ribeiro dos Santos Aprovada 12 meses renováveis (até 48
meses)

Letícia Garcia Silva Aprovada 12 meses renováveis (até 48
meses)

Pelotas, 7 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Eduardo Marks de Marques
Coordenador de Curso de Pós-Graduação em Letras

SIAPE nº 1323523
Programa de Pós-Graduação em Letras/UFPel

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MARKS DE MARQUES,
Coordenador de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação em
Letras, em 07/11/2025, às 21:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Despacho Edital de Bolsas de Doutorado - Resultado (3450019)         SEI 23110.023889/2024-37 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3450019 e o código CRC C3DCFB8D.

Referência: Processo nº 23110.023889/2024-37 SEI nº 3450019

Despacho Edital de Bolsas de Doutorado - Resultado (3450019)         SEI 23110.023889/2024-37 / pg. 2

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Edital de Bolsas de Doutorado - Resultado (3450019)